(Prijevod *Kamusa*, İstanbul, 1305, II, 62)

¹¹ Hassān b. Tābit Abu ‘l-Walid al-Mundiri al-Anšari al-Hazrađi je, prema jednom predanju, šezdeset godina živio prije, i šezdeset godina nakon prihvatanja islama. Njegov *Divan* je više puta objavljivan u: Tunisu i Bombaju (1281/1864), Lahoreu (1295/1878), London – Leiden (1910, posredstvom Hartwiga Hirschfelda), Egiptu (1831). Vidi: Elian Serkis, *Muğamu ‘l-maḥbū‘ati ‘l-‘arabiyyati wa‘l-mu‘arraba*, Mişr, 1346/1928, I, 752; Dr. Sayyid Hanafi Hasanayn, *Hassān b. Tābit Šā’iru ‘r-Rasūl*, al-Kāhira, 1963. Sve historije arapske književnosti će ponuditi podatke i informacije o pjesniku, u zadovoljavajućoj mjeri (naprimjer, od savremenika: Charles Pellat, *Langue et Litterature arabes*, Paris, 1952, pp. 76-77; M.

1918) – veliki islamski učenjak, mostarski – hercegovački muftija i profesor na Fakultetu za arapski jezik i književnost istanbulskog Daru'l-Fununa je napisao jedno djelo u koje je skupio, na jedno mjesto, poeziju pjesnika iz reda ashaba. Samo je prvi tom ovog djela "Husnu's-Šihāba fi Šarhi Aš'ariš-Šahāba", koje je zavrijedilo poštovanje u islamskom naučnom svijetu, objavljen u Istanbulu, 1324/1906.¹³

Svi ti panegirici koji su spomenuti se daju prihvatiti i smatrati kao pojedinačni izvori ilhama, nadahnuća za mevludske spjeve koji će se docnije pojaviti. Ali, s obzirom na tematiku,

kao originalni izvori mevludskih spjevova mogu se prihvatiti važna djela koja se bave životopisom – sirom hazreti Pejgambera (Sīrātu Rasūlillah), te djela Samā'il i Mağāzi.¹⁴ Na samome početku dolazi poznata Sira Ibn Ishāka (150/767). To je djelo dospjelo do nas u izdanju čiju je posljednju verziju sačinio Ibn Hišam. No, uprkos tome, sačuvani su i neki izvorni fragmenti Ibn Ishāka. Jedan od njih se čuva u Fesu, u knjižnici Univerziteta Al-Ḳarawīyyin. Uskoro će biti objavljeno, zahvaljujući prof. dr. Muhammedu Hamīdullahu.

Među autorima koji su pisali poeziju ili mevludske spjeve posvećene rođenju hazreti Muhammeda spominje se nekoliko starih i značajnih imena.¹⁵ Između ostalih, sljedeći: Abū 'Abdillāh Muḥammad al-Wākidi (207/822); iako mu se pripisuje jedan mevlud, to je malo sumnjivo. Potom, Muḥammad ibn Ishāk al-Musayyabī (236/850) se prikazuje kao autor mevluda. Al-Gazālī (505/1111), Ibnu'l-Ġawzī¹⁶ (597/1201), Ibnu'l-'Arabi (638/1240), a posebno Abu 'l-Ḳasim as-Sabti (600/1203) iz Ceute, koji je napisao mevlud u dva toma, pod naslovom "Ad-Durru'l-Munazzam fi Mawlidu'n-Nabiyyil-Mu'azzam". Zatim, Abu'l-Ḥattāb, 'Umar ibnu'l-Ḥusayn, "Ibn Dihya" (633/1235)¹⁷, Ibnu'l-Gazarī Muḥammad Šamsuddin Abu'l-Ḥayr

ad-Dimaškī (833/1429). Oni su autori mevluda. Sayfuddin ibn Tuḡril (Dogrul) Bek at-Turki (670/1271) napisao je mevlud pod nazivom "Ad-Durru'n-Nazīm fi Mawlidu'n-Nabiyyil-Karīm". Među najvažnije se mevludske spjeve ubrajaju i mevludski spjevovi Zaynuddin al-'Irakija, Mu'inuddin al-Ġī aš-Šafawija (905/1499), te mevludski spjev "Ithāfūr-ruwat bi dikri'l-mawlidu wa'l-wafāt", Al-Ḳuṭba al-Ḳastallanija, a zatim i "Maṭālibu's-sūl si Manāḳibi'r-Rasūl", Muḥammada ibn Talhe ibnu'l-Ḥusayna An Našibī al-Wazīr (652/1254), "Bayānu's-sūl fi Ġināni'r-Rasūl, Šallallāhu 'alayhi wa sallam", As-Saḥāwija, te mevludski spjev Al-Ḥayṭamija Nuruddina Abu'l-Ḥasana (807/1404). Također, tu je i spjev koji je do danas mogao sačuvati svoju popularnost, autora Ġa'fara ibn Ḥasana Zaynu'l-'Ābidina al-Barzandžija (1184/1770), poznat kao "Mawlidu'n-Nabiyy, šallallāhu 'alayhi wa sallam", ili kraće "Mawlidu'l-Berzendži".¹⁸

Pored spomenutih mevluda, u istanbulskim knjižnicama se nalaze mnogi primjerci manuskripti mevluda i djela o mevludima. Naprimjer, u Sulejmaniji se nalaze sljedeći, na koje ćemo ovdje ukazati: Lahmi, "Ad-Durru'l-Munazzam fi Mawlidu'n-Nabiyyil-Mu'azzam" (Yeni Cami, No.

¹⁶ Mawlidu'n-Nabiyy, Šallallāhu 'alayhi wa Sallam, al-Ḳahira, 1300.

¹⁷ Njemu pripada jedno djelo o mi'radžu.

¹⁸ U tekstu stoji "Nawlidu 'l-Berzendži". (op. prev.) Autorova napomena: Al-Ḳāhira (bez datuma). Spomenimo ove prilike i mevlud 'Abdurrauf al-Munawija (1035/1625), pod nazivom "Mawlidu'n-Nabiyy, sallallāhu alayhi wa sallam", koji je štampan u Kairu, zatim "Ad-Durratu 's-saniyya fi Mawlidu Hayri' Bariyya", Šaḥāhuddina Ḥalila ibn Kaykabadija (761/1360), i mevlud Ibn Kaṭīra, koji je objavljen u Bjerutu, pod nazivom "Mawlidu Rasūlillah".

(Serezli No. 3853/9); Al-Fakihānī, "Al-Mawrid fi'l-Kalāmi 'ala 'l-Mawlid (Kılıç Ali Paşa No. 1024/38); Ibn Hağr al-Hayṭami, "Mawlidu 'n-Nabiyy 'Alayhissalām" (Es'ad Efendi, No. 448/1).

Državni službenici i uglednici bi se okupili i grupno bi išli na Dvor. Tu bi se držali prigodni govori, zastajalo bi se nad važnosti tog dana,

objedovalo bi se i podijelili bi se slatkiši. No, i uprkos tome, ta svečanost još uvijek nije predstavljala narodno veselje. Jedan period to biva napušteno (otprilike, 494/1100). Nakon toga se ponovo vraća tom običaju. Ponovo su te svečanosti neko vrijeme predstavljale samo obilježavanje i proslavu mevluda.¹⁹

U osnovi se za početak proslavljanja mevluda uzima svečanost i ceremonija koju je 604/1207. godine u Erbilu organizovao Atabeg Muzafaruddīn Gókbórrü. Ovaj adet se kasnije raširio po ostalim islamskim zemljama. U Osmanskoj imperiji sa mevludskim svečanostima se počelo zvanično 996/1588. godine, to jeste za vrijeme sultana Murata III. Docnije će ta svečanost prerasti u formu nacionalnog praznika. Opis tog praznika iz XVIII vijeka je ponudio armenski pisac Mouradgea D'Ohsson (Tableau Général de L'Empire Ottoman, Paris 1787/1789, I, 255).

No, i uprkos tome, te ceremonije i proslave nisu blagonaklono i rado prihvaćene od vjerskih učenjaka, te su proglašene za novotariju – bid'at. A to zbog činjenice da se oslonac za to ne pronalazi niti u Kur'anu Časnome, a niti u Hadisu. 'Umar 'Ali al-Fakihānī al-Laḥmī (734/1333) jako se žestoko ustremio na tu novotariju. Nasuprot tome, Abu'l-Hattab ibn'Umar, poznat kao Ibn Dihye (633/1235), branio je mevlud i te je ceremonije opisao kao jednu pozitivnu i lijepu novotariju (Al-bid'atu'l-ḥasana). Sporovi i prepirke za i protiv proslavljanja mevluda su nastavljeni sve do XIV, pa čak i XV vijeka. Ali, pošto to narodne mase nisu prihvatile, nije bilo moguće iskorijeniti taj običaj, koji se već ukorijenio.

Čak ni podaci o njegovoj porodici, ocu, datum rođenja nisu kategorički pouzdani i otvaraju put raznim pretpostavkama. Ne zapaža se ni da je navedena tvrdnja da je bio veoma blizak sa osmanskim vladarima. Datum njegova rođenja se susreće, aproksimativno, oko 1350. Prema tome, Sulejman Čelebi je rođen otprilike 752/1351. godine. Svoj mevludski spjev je završio 812/1409. godine.²⁵ Nakon te godine je umro.

Na turskom jeziku postoji brojna literatura o Sulejmanu Čelebiju i njegovu mevludskom spjevu. Osobe poput sljedećih: Bursalı Mehmet Tahir (1910), Osmanzade Hüseyin Vassaf (1911), prof. M.

Po osmanskome osvajanju i odmah nakon što je stanovništvo prihvatilo Uputu, biće da se taj vjerski običaj počeo ukorjenjivati. Čak je moguće i u najstarijim vakufnamama susresti zapise o tome. Tako, naprimjer, u vakufnami Gazi Husrev-begove džamije, koja datira iz 938/1531. godine, uviđa se da je za mevlud godišnje bila odvajana suma od 300 dirhema. Drugim riječima, vidi se da se navedeni datum mevludske svečanosti spominje šezdeset i osam godina nakon što je sultan Mehmed Fatih osvojio Bosnu (1463). Nema sumnje da su postojale još mnoge mevludske svečanosti, a o kojima nema zvaničnih zapisa, ili ih ima, ali se još uvijek nisu otkrili. Može se pretpostaviti da se proslava mevluda začela sa prihvatanjem Upute, tj. islamizacijom.

Mevludske svečanosti u Sarajevu nisu bile ograničene samo na tamošnju glavnu džamiju, tj. džamiju Gazi Husrev-bega. Prema onome što se razumijeva iz vakufnama svake džamije,

i u mnogim drugim džamijama se mevlud obilježavao. Naprimjer, između ostalih, radi se i o sljedećim vakufnamama, ili vasijetnamama: (1) Hadži Muhammed ibn Ahmed Subašić (1196/1782); (2) Ali Abid-efendija Kapić (1282/1865); (3) Mustafa ibn Fejzullah Džennetić (1289/1872); (4) Fadil-paša Šerifović (1289/1873); (5) Šejh Hifzi-efendija (1290/1873); (6) Abdi-aga ibn Šerif Zildžić (vasijetnama: 1314/1896); (7) Murat-aga Kebirizade (1321/1903); (8) Muhammed ibn Adem (1331/1913).

I u gradovima mimo Sarajeva vijekovima su se organizovali mevludi. Prema zvaničnim dokumentima, uzevši za primjer Mostar, u kojem je poznati Karadoz-beg hadži Muhammed Zaim ustanovio putem vakufa da uči lijepoga glasa, svakog mjeseca rebiu-l-evvela danonoćno uče mevlud (977/1570). Tako su u Travniku Elči Hadži Ibrahim-paša (1117/1706) – bosanski vezir i hair-sahibija, i hadži Ali-beg Hasanpašić (1291/1874); u Banjoj Luci valija Ferhat-beg (kasnije će biti i paša) Sokolović (1108/1696), te Hadži Šaban ibn Husein (1108/1696) ustanovili slično, putem te vrste vakufa. Također, u Petrovcu je Osman Kulenović (1333/1911), u Donjem Vakufu Mulla Aga ibn Hadži Ibrahim Balagija (prema uslovima učenja mevluda u sarajevskoj džamiji na Soukbunaru), te Naim ibn Durmuš Gafić⁶⁵ (1333/1915) sastavili vakufname, koje su sadržavale uslove da se uče mevludi.

U tom hairli djelu nisu zaostajale niti Bošnjakinje. Prema zvaničnim dokumentima, uzet ćemo za primjer neke ženske osobe iz Sarajeva, kao što su: Skopye'li Aiša bint Muhammed ibn Muhammed (1192/1778), Nefisa bint Sulejman ibn Husejn Mašić (1289/1872), Derviša bint Ibrahim Kurd – žena Osman-age Varešanovića (1325/1907), zatim iz Travnika,

Dževahira hanuma Hasanpašić – žena Hadži Alijina (1295/1878), a koje su u svojim vakufnamama ili vasijetnamama postavile uslov da se uči mevlud.

Osim mjesta koja smo naveli, u raznoraznim gradovima i mjestima u Bosni i Hercegovini, pa čak i u mnogim džamijama na selu, te u tekijama, medresama i posebno u privatnim kućama, učeni su mevludi, te tako krajnje rasprostranjeni bili.

¹⁰⁸ Sarajevo, 1927.

Svi pobrojani naslovi su više puta objavljivani. Na češki jezik je Oto F. Babler, a koji je dobro znao bosanski, preveo Hikaju o Ejjubu pejgamberu i pjesme o Jusufu i Ismailu.¹⁰⁹

Muhammed Rušdi, koji je pisao i neke druge sastave mimo onih iz domena vjere, rođen je u Trebinju 1238/1823. Tu je i preselio, 1322/1905. godine.

Muhammed Rušdi je pisao mevludski spjev po uzoru na Sulejmana Čelebija. Zbog činjenice da se u dovoljnoj mjeri ne može načiniti usporedba između Gaševićevog mevluda i ovog mevluda, jer je Mustafa Busuladžić prenio samo nekoliko bejtova, stihova iz Rušdijevog mevluda, ne može se nešto više kazati o njihovoj sličnosti.

¹²⁹ Mevlid-i Süleyman Çelebi Hazretleri, Sirat-i Mustekim, Istanbul, 1325, broj 29; Süleyman Çelebi Mevlidi ve Me'hazlari, Hayat Mecmuasi, Ankara,

1924, broj 45, Vesiletun Necat, Istanbul, 1329.

¹³⁰ Süleyman Çelebi Mevlidi ve Me'hazlari, Hayat Mecmuasi, Ankara, 4. teşrin evvel, 1927.

¹³¹ Mevlid ve İzahı, Istanbul, 1956.

¹³² Ebu Bekr-aga (1100/1688-89, preselio kao šehid) bio je također pjesnik koji je koristio isti pseudonim, a bio je i porijeklom iz Užica.

¹³³ Zikriya, bu nî'metin tarihidir-Kildin itmam şerhi ziba Mevlidi (1254-1838).

¹³⁴ Osmanlı Müellifleri, II, 177.

slovima, a niti brojevima. Na kraju prepisa se navodi opaska da je prepis pregledan od strane nekog Hamdija.

Ibrahim Zikri je rođen 1201/1795. godine u Užicama, koje sada pripadaju Srbiji, a koje su bile u okviru Bosanskog ejaleta.¹³⁵

Profesor h. Mehmed Handžić je u jednom svom članku predstavio jednu medžmuu u pisanoj formi, koja obuhvata poeziju Ibrahima Zikrija, a koja se sastoji od 24 lista i datira iz godine 1232/1817.¹³⁶ Najveći dio te medžmue čini poezija Zikrija. Pjesnik je godinu svoga rođenja zapisao jednim bejtom (1210/1795). Na isti način je zabilježio i godinu rođenja svoga sina Šerifa Ahmeda, 1239/1824. U Fatinovoj Tezkiri¹³⁷ se nalazi jedan gazel Zikrija, koji je dr. Safvet Bašagić preuzeo u svoje djelo.¹³⁸ Također je prenio i u svome djelu na bosanski jezik preveo po pet bejtova o duhanu i kahvi, zatim "Munadžat-i Ila-hi", od četiri bejta, te jednu strofu od pet bejtova.¹³⁹